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FORORD 

At tænke socialpsykologisk giver en introduktion til fagområdet social-
psykologi. Bogen henvender sig især til studerende ved de videregående
og mellemlange uddannelser, men kan læses af alle med interesse for
dette fagområde.

I socialpsykologien beskriver man, hvordan menneskers sociale rela-
tioner og samhandling er grundlag for skabelse af identitet, hverdagsliv
og samfund. Socialpsykologien er en grænsedisciplin mellem sociologi
og psykologi; den trækker på begge discipliner og kan placeres inden for
dem begge. Det er forskelligt, hvor grænserne trækkes, og hvilke teore-
tikere der inddrages i det socialpsykologiske område; det afhænger af,
om der er tale om en sociologisk orienteret eller en psykologisk oriente-
ret socialpsykologi.

Denne bog indskriver sig i den sociologiske socialpsykologi med
udgangspunkt i det mellemmenneskelige niveau. Det teoretiske omdrej-
ningspunkt er mikro-sociologi, hverdagslivsteori og symbolsk interaktio-
nisme. Bogen tager sit udgangspunkt i en teoretisering af hverdagslivet
og dets sociale møder, da normer, identitetsdannelse og socialisering
foregår som en del af det liv, vi alle lever hver dag uden at reflektere nær-
mere over det. 

Grundlaget for bogen er mine forelæsninger i socialpsykologi på
sociologi- og samfundsfagsuddannelserne på Aalborg Universitet. Jeg
takker derfor først og fremmest de mange studerende, der aktivt har
bidraget til undervisningen ved at reflektere højt og stille spørgsmål. Jeg
vil også gerne takke en tidligere kollega, professor Birte Bech-Jørgensen,
der har fungeret som inspirator ved at være en del af miljøet på Institut
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for Sociologi, Socialt Arbejde og Organisation i mine første år som forsker.
Desuden takker jeg to fagkollegaer for inspirerende diskussioner i for-
bindelse med tilrettelæggelse af kurser i socialpsykologi, nemlig lektor,
ph.d. Jan Brødslev Olsen og professor Erik Laursen. Sidstnævnte skylder
jeg en særlig tak, da han som vejleder for min ph.d.-afhandling inspire-
rede mig til at tænke socialpsykologisk. Tak til professor Bent Flyvbjerg,
Aalborg Universitet for hans præcise vejledende henvisninger i forbin-
delse med min læsning af Neitzsche. Herudover vil jeg gerne takke lek-
tor, ph.d. og børneforsker Hanne Warming Nielsen fra Roskilde Univer-
sitetscenter for at have læst og kommenteret et par af bogens kapitler,
hvor specielt kommentarerne til kapitel syv: Socialisering, familier og
barndom har været uvurderlige. Også en stor tak til Akademisk Forlags
redaktør Dorte Ipsen for et godt samarbejde, og til den eksterne redak-
tør, Morten Visby, for hans kritiske kommentarer.

En særlig tak skylder jeg min familie for støtte undervejs – specielt tak til
Finn for hans gennemlæsning og kommentering af hele manuskriptet og
for de mange diskussioner, kreative og konstruktive indspark, som det
affødte.

Ålborg, maj 2008
Inger Glavind Bo


